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АНОТАЦІЯ

Міщук В.В. «Національні чинники в євроінтеграційних процесах країн

Вишеградської групи» – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 291

Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії (Галузь

знань 29 Міжнародні відносини). Волинський національний університет імені

Лесі Українки Міністерства освіти і науки України. Луцьк 2023.

Дисертаційна робота присвячена темі дослідження впливу національних

чинників на європейський інтеграційний процес країн Вишеградської групи.

Комплексно досліджено вплив групи національних політичних чинників

євроінтеграції на інтеграційні процеси Польщі, Угорщини, Чехії та

Словаччини.

Європейська інтеграція є одним з визначальних процесів для

міжнародних відносин другої половини XX ст. Змістовно євроінтеграція

означується як регіоналізація на тлі загальносвітових процесів глобалізації. В

європейському інтеграційному процесі виділяються два вектори руху –

розширення та поглиблення. Перша тенденція виразно спрямована із заходу

на схід. Основними мотивами цього руху є насамперед економічні та політичні

мотиви. У ньому зацікавлені обидві сторони – країни, які вже є членами ЄС, і

країни, які мають намір стати членами Спільноти. Метою перших є

збільшення своєї політичної значущості, розширення ринку збуту та

збільшення інвестицій, підвищення безпеки та стабільності, зміцнення

демократії та прав людини. Для країн, що приєднуються, ЄС є своєрідним

цивілізаційним еталоном власного розвитку. Друга тенденція – поглиблення

євроінтеграції – є процесом, який у нинішній час щораз більше актуалізується.

Країни Вишеградської групи можна охарактеризувати як такі, де

розширення ЄС виконано, однак процеси поглиблення інтеграції є

злободенними і складними. Це пов’язано насамперед з тим, що країни

Вишеграду є постсоціалістичними країнами, кожна з яких пройшла складний

власний шлях формування національної держави. І якщо економічні інтереси
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країн Вишеградської групи цілком збігаються із загальноєвропейськими

прагненнями, то політичні чинники далеко не завжди є стимулом до єднання

із державами Західної Європи.

Європейська інтеграція має свої закони, які неможливо обійти, та без

виконання формалізованих вимог доєднатися до Європейського Союзу

неможливо. Однак механізм поглиблення Європейської інтеграції неминуче

стикається з протиріччями, які постійно гальмують подальший розвиток

проєкту в сучасному форматі. По-перше, це балансування між національними

інтересами та наднаціональними проблемами, яке постійно супроводжує всі

процеси в ЄС. Більшість важливих загальноєвропейських питань вирішуються

консенсуально всіма членами, що поряд з активним розширенням Євросоюзу

створює перепони для подальшої глибокої інтеграції. По-друге, постійне

розширення проєкту створює умови для виникнення неформальних

політичних союзів серед членів ЄС, базисом для яких є лобіювання спільних

національних інтересів у загальноєвропейському об’єднанні.

Звідси постає проблема пошуку механізмів ефективного національного

розвитку країн Вишеградської групи в умовах поглиблення євроінтеграційних

процесів у Європі, що супроводжується постійними соціально-економічними

та політичними викликами і геополітичною напругою. В основі вироблення

таких механізмів є потреба виявлення чинників, які впливають на

євроінтеграцію в сучасних умовах, і вдалого використання їхнього

позитивного потенціалу та зниження ризиків, які вони викликають.

Одним із найяскравіших прикладів трансформації національних

чинників у процесі інтеграції є євроінтеграційний кейс держав Вишеградської

четвірки: Польщі, Чехії, Угорщини та Словаччини. Важливим аргументом, що

сприяв вибору нами дослідження інтеграційних процесів у державах

Вишеграду, також було те, що ці держави не лише є нашими сусідами, але й

той факт, що в історичній ретроспективі вони також пережили соціалістичний

політичний експеримент і на момент вступу до ЄС їхні політичні системи

мали багато спільного з українськими. Незважаючи на обраний
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демократичний зовнішньополітичний курс на повноправне членство в

Європейському Союзі, політичним системам досліджуваних держав також

були притаманні корупційність, галузева неефективність та інші чинники, що

суперечили проголошеній меті вступу до ЄС. Дослідження кейсів того, як ці

держави змогли подолати ці явища та яка роль національних факторів у них,

створить можливі варіанти з поліпшення інтеграційних умов і для нашої

держави.

Метою роботи є науково-теоретичне обґрунтування впливу

національних чинників на європейські інтеграційні процеси на прикладі країн

Вишеградської групи. При цьому особлива увага зосереджується на

проблемах поєднання національних інтересів, національного суверенітету і

національної ідентичності з інтеграцією в Європейському Союзі та інших

регіональних проєктах.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету, завдання,

об’єкт і предмет дослідження, відображено стан наукової розробки проблеми,

окреслено хронологічні та територіальні рамки дослідження, визначено

основні методи наукової роботи, виділено наукову новизну, теоретичне і

практичне значення отриманих результатів, зазначено інформацію про

попередню апробацію результатів дослідження та структуру роботи.

У першому розділі цієї роботи проаналізовано основні концептуальні

поняття дослідження інтеграційного процесу, що дозволило визначити місце

національних чинників в інтеграційних теоріях. Відокремити національні

чинники в системі політичних факторів інтеграції. Визначити основні поняття

дослідження та сформулювати концептуальну основу дослідження

національних факторів. Синтезувати теоретичну базу, що описує

трансформаційну суть національних чинників у політичній інтеграції.

Досліджено попередні напрацювання, що частково охоплюють

розв'язання представленої наукової проблеми. Сформовано джерельну базу

дослідження ролі національних чинників інтеграційного процесу в ЄС.

У другому розділі розкрито особливості «Розширення на Схід» 2004

4

року в контексті національних чинників держав Вишеграду. Проаналізовано

основні етапи поглиблення та хвилі розширення ЄС. Визначено основні

проблеми та переваги впливу національних чинників на інтеграційний процес.

Дисертант акцентує на доцентровості національної ідентичності в

інтеграційному процесі за допомогою порівняння соціологічних досліджень

європеїзації держав Вишеградської групи та становлення національної

ідентичності Польщі, Угорщини, Чехії та Словаччини.

Проаналізовано вплив національного суверенітету на інтеграційний

процес на довступному етапі європейської інтеграції країн Вишеградської

групи. Порівняння показників внутрішньої суверенності країн Вишеградської

групи та ефективності євроінтеграційного процесу, визначеної за допомогою

контент-аналізу звітів Європейської Комісії з 1998 до 2004 року, дозволяє

підсумувати, що національний суверенітет на довступному етапі інтеграції

відіграв роль доцентрового фактора відносно цього процесу. Визначено

основні національні інтереси держав Вишеграду на довступному етапі

європейської інтеграції. Проведений у науковій роботі SWOT-аналіз дає

можливість зробити висновок про те, що національні чинники досліджених

країн Вишеградської групи до 2004 року були спрямовані на долучення до

Європейського Союзу.

За допомогою контент-аналізу програм сучасних провідних

парламентських сил держав Вишеградської групи доведено, що більшість

євроскептичних поглядів, представлених у цих документах, базуються на

національних факторах. Виявлені дані дають підстави стверджувати про

відцентрову роль національних чинників в інтеграційному процесі держав

країн Вишеградської групи до ЄС на сучасному етапі.

У третьому розділі проаналізовано вплив національних чинників на

формування основних концепцій та підходів до втілення міжнародної

політики країн Вишеградської групи. Визначено, що національні фактори

мають найбільший вплив при здійсненні атлантичної зовнішньої політики з

автономістським підходом, ця модель характерна для правоцентристських
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партій держав Вишеградської четвірки, що на сьогодні є домінуючими

політичними силами у власних країнах.

Досліджено основні інтеграційні ініціативи країн Вишеградської групи,

місце та роль національних чинників у їхньому формуванні.

Визначено роль України в описаних інтеграційних концептах і

проаналізовано вірогідність їхньої реалізації в сучасних умовах міжнародної

політики. Описано вплив національних чинників на європейську інтеграцію

України та взаємовідносини з державами Вишеградської четвірки.

Змодельовано найуспішніші сценарії використання національних факторів

України з метою підвищення ступеня інтегрованості з Європейським Союзом.

Наукова новизна отриманих результатів визначена метою та завданнями

дослідження, засобами їхнього розв’язання і полягає в наступному:

вперше:

– досліджено комплексний вплив національних чинників на

міжнародний інтеграційний політичний процес.

– обґрунтовано доцентрову роль внутрішнього суверенітету держав

Вишеградської групи в інтеграційному процесі;

– визначено роль національних чинників у формуванні міждержавної

політики країн Вишеградської групи;


[…]


лівий союз

(лівоцентризм) –

20,41%

2) Польська народна

партія (лівоцентризм)

– 15,4%

1992-1996 рр.

1) Громадянська

демократична партія

(правоцентризм) +

Християнсько-

демократична партія

(правоцентризм) –

29,73%

2) Комуністична

партія Чехії і Моравії

(крайні ліві) – 14,05%

1992-1994 рр.

1) Народна партія

- Рух за

демократичну

Словаччину

(лівоцентризм) –

37,26%

2) Партія лівих

демократів

(лівоцентризм) –

14,7%

1994-1998 рр.

1) Народна партія

- Рух за

демократичну

Словаччину
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(лівоцентризм) +

Селянська партія

Словаччини

(центр) – 34,97%

2) Спільний

вибір

(лівоцентризм) –

10,42%

Розвиток

1998-2004 рр.

(інтернаціональ

ний

континентальн

о –

атлантичний)

1998-2002 рр.

1) Угорська

соціалістична

партія

(лівоцентризм) –

29,8%

2) Фідес

(правоцентризм) –

26%

2002-2006 рр.

1) Угорська

соціалістична

партія

(лівоцентризм) –

40,05%

2) Фідес

(правоцентризм) –

39,4%

1997-2001 рр.

1) Виборча акція

"Солідарність"

(правоцентризм) –

33,83%

2) Союз лівих

демократів

(лівоцентризм) –

27,13%

2001-2005 рр.

1) Демократичний

лівий союз-

профспілка

(лівоцентризм) –

41,04%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

12,68%

1996-1998 рр.

1) Громадянська

демократична

партія (правоцентриз

м) – 29,62%

2)

Соціал- демократична

партія Чехії

(лівоцентризм) -

26,44%

1998-2002 рр.

1)

Соціал- демократична

партія Чехії

(лівоцентризм) -

32,31%

2) Громадянська

демократична

партія (правоцентриз

м) – 27,74%

2002-2006 рр.

1) Соціал

- демократична партія

Чехії (лівоцентризм) -

30,02%

2) Громадянська

демократична

1998-2002 рр.

1) Народна партія

- Рух за

демократичну

Словаччину

(центр) – 27%

2) Словацька

демократична

коаліція

(правоцентризм) –

26,33%

2002-2006 рр.

1) Народна партія

- Рух за

демократичну

Словаччину

(центр) – 19,5%

2) Словацький

демократично-

християнський

союз -

Демократична

партія

(правоцентризм) –

15,09%
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партія (правоцентриз

м) – 24,47%

Сучасний етап -

з 2004 року

автономізовани

й атлантизм

2006-2010 рр.

1) Фідес

(правоцентризм) –

42%

2) Угорська

соціалістична

партія

(лівоцентризм) –

40,3%

2010-2014 рр.

1) Фідес

(правоцентризм) –

53,4%

2) Угорська

соціалістична

партія

(лівоцентризм) –

21,3%

2014-2018 рр.

1) Партійний

союз " Фідес-

КДНП "

(правоцентризм) –

44,87%

2) Єдність

(лівоцентризм) –

25,57 %

2018-2022 рр.

1) Партійний

союз " Фідес-

КДНП "

2005-2007 рр.

1) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 26,99%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

24,14%

2007-2011 рр.

1) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

41,51%

2) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 32,11%

2011-2015 рр.

1) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

39,18%

2) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 29,89%

2015-2019 рр.

1) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 37,58%

2) Громадянська

платформа

2005-2007 рр.

1) Право і

справедливість (право

центризм) - 26,99%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

24,14%

2007-2011 рр.

1) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

41,51%

2) Право і

справедливість (право

центризм) - 32,11%

2011-2015 рр.

1) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

39,18%

2) Право і

справедливість (право

центризм) - 29,89%

2015-2019 рр.

1) Право і

справедливість (право

центризм) - 37,58%

2) Громадянська

платформа

2006-2010 рр.

1) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

29,14%

2) Словацький

демократично-

християнський

союз -

Демократична

партія

(правоцентризм) –

18,36%

2010-2012 рр.

1) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

34,79%

2) Словацький

демократично-

християнський

союз -

Демократична

партія

(правоцентризм) –

15,42%

2012-2016 рр.

1) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

44,41%

2) Християнсько

- демократичний
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(правоцентризм) –

49,27%

2) Йоббік - Рух за

кращу Угорщину

(крайня права) –

19,06%

(правоцентризм) –

24,09%

2019-2023 рр.

1) Право і

справедливість (прав

оцентризм) - 43,59%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

27,04%

(правоцентризм) –

24,09%

2019-2023 оо.

1) Право і

справедливість (право

центризм) - 43,59%

2) Громадянська

платформа

(правоцентризм) –

27,04%

рух

(правоцентризм) –

8,82%

2016-2020 рр.

1) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

28,28%

2) Свобода та

солідарність

(правоцентризм) –

12,1%

2020-2024 рр.

1) NOVA

(правоцентризм) –

25,02%

2) Напрямок -

соціал-демократія

(лівоцентризм) –

18,29%

* для додатку використовувались дані з Європейської бази даних про вибори [162]
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