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Європейська інтеграція залишається базовим стратегічним

зовнішньополітичним курсом нашої держави і є запорукою зміцнення її

міжнародних позицій, набуття додаткових гарантій забезпечення

територіальної цілісності, суверенітету, створення об'єктивних передумов

проведення ефективної оборонної політики. Проте входження до ЄС

передбачає не лише виконання певних формальних вимог та дотримання

європейських стандартів а й певну діяльність, спрямовану на забезпечення

ефективної реалізації національних інтересів на міжнародної арені

(політичних, економічних, військових тощо), узгодження з

загальноєвропейськими політико-дипломатичних механізмів задля створення

умов сталого економічного розвитку держави, збереження та захисту її

суверенітету та державної незалежності. Тому держави постійно стикаються

з проблемами балансування між національними та наднаціональними

інтересами, поєднання національних інтересів, національного суверенітету і

національної ідентичності з інтеграцією в Європейському Союзі.

В цьому плані проблематика взаємовпливу та взаємозалежності

євроінтеграції та національного чинника є досить актуальною як в контексті

пошуку визначення складових євроінтеграційних процесів, так і при вивченні

ефективних механізмів національного розвитку країн в умовах їх

поглиблення.

Досить вдало в якості кейсів обрано держави Вишеградської групи.

Вони є постсоціалістичними країнами з однаковими стартовими умовами,

подібною траєкторією демократичного розвитку проте з різною

результативністю посткомуністичних трансформацій. Тому з точки зору
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євроінтеграційних перспектив України важливим стало вивчення здобувачем

позитивного досвіду подолання Польщею, Чехією, Словаччиного,

Угорщиною таких негативних явищ як корупція, галузева неефективність,

патерналізм та ін.

Значення запропонованої для розгляду дисертації визначається як

науково-пізнавальними, так і практичними чинниками. Результати наукового

доробку дозволяють простежити вплив внутрішньої політики держав та

міжнародних відносин на характер та перебіг інтеграційного процесу.

Дослідження національного чинника у формуванні базису сучасної

інтеграційної політики країн Вишеградської групи сприятиме використанню

на практиці його позитивного потенціалу та зниженню потенційних ризиків.

Зібрані емпіричні дані дозволяють вибудувати динамічні моделі політичної

інтеграції з врахуванням регіональної специфіки.

Загалом роботу вирізняє комплексний підхід до аналізу впливу

національного чинника на інтеграційний політичний процес на

регіональному та субрегіональному рівнях. При цьому здобувач вирізняє як

доцентрову так і відцентрову роль внутрішнього суверенітету держав

Вишеградської групи в інтеграційному процесі, що дозволило дослідити як

конструктивний так і деструктивний потенціал функціонування окремих

інституцій та акторів. Зокрема, це вдало відмічено в діяльності домінантних

євроскептичних парламентських партій.

У вступі автором чітко окреслено предмет, об'єкт, мету та завдання

дисертаційної роботи, конкретизовано наукову новизну одержаних

результатів, детально висвітлено методологію та методи дослідження,

зазначено інформацію про попередню апробацію результатів дослідження та

структуру роботи.

У першому розділі дисертації концептуалізовано дискусійні парадигми

у трактуванні поняття «інтеграція», розглянуто місце національних чинників

в інтеграційних теоріях. Заслуговує на увагу застосування в якості

методологічного інструменту концепцій неофункціоналістської інтеграції,
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розділеного суверенітету, ідеї міжурядового підходу до євроінтеграції. їх

синтез дозволив визначити вплив інтеграції на посилення національних

відмінностей а також на співпрацю та конкуренцію серед національних

урядів в ході реалізації політики протекціоналізму. На базовому

теоретичному рівні розглянуто різні підходи до визначення балансу

доцентрових та відцентрових сил європейської інтеграції та ролі у ній

національних чинників. В роботі застосовано різні підходи до класифікації

практики євроскептичної політики як однієї із ключових тем в дослідженні

процесу євроінтеграції.

Автор критично та неупереджено аналізує джерельну базу дослідження

розглядаючи окремо різні аспекти європейської інтеграції. Він виокремлює

групу національних чинників політичної європейської інтеграції

(національний інтерес, національний суверенітет і національна ідентичність)

та визначає їхнє місце в системі теоретичних підходів до дослідження

інтеграційного процесу.

В другому розділі здобувач ґрунтовно проаналізував п'яту хвилю

розширення ЄС. В роботі запропоновано розглянути хвилі розширення

Європейського Союзу, оцінивши ступінь інституційного поглиблення, який

був наявний на даному етапі. Позитивною є розробка автором такої моделі.

У третьому розділі проаналізовано вплив національних чинників на

формування основних концепцій та підходів до реалізації міжнародної

політики країн Вишеградської групи. При цьому здобувач зазначає про те,

що національні фактори мають найбільший вплив при здійсненні атлантичної

зовнішньої політики з автономістським підходом і ця модель характерна для

правоцентристських партій держав Вишеградської четвірки.

Обґрунтованість наукових положень, висновків, сформульованих у

дисертації, підтверджується 4 публікаціями, з них статті у наукових

фахових виданнях України; 1 стаття опублікована у зарубіжному

періодичному науковому виданні.

У цілому позитивно оцінюючи науковий рівень дисертаційної роботи

Міщука В.В., слід зазначити деякі дискусійні положення та зауваження:

1. Аналізуючи в 2 розділі угорський кейс доцентровості національної

ідентичності в європейському інтеграційному процесі автор стверджує, що

формування національної політики Угорщини стало продуктом компромісу

між правими консервативними силами, що прагнули захистити угорські

меншини в сусідніх державах, та ліберальними партіями, що намагались

налагодити добросусідські відносини. Проте приклад Угорщини є досить

суперечливим і потребує глибшого аналізу процесів в партійній системі. На

етапі вступу до ЄС в країні спостерігався низький рівень консенсусу між

політичними партіями та конфліктний характер їх взаємовідносин,

відсутність серйозного політичного опонента для націонал-консервативної та

популістської за своїм характером Фідес. Тому розглядаючи компроміс

базових політичних сил щодо євроінтеграції варто було б уточнювати

короткострокові та довгострокові політичні цілі, які мали політичні актори.

2. В роботі практичний вимір видозміни в політичному аспекті

внутрішнього суверенітету держави здійснено в основному за допомогою

рейтингів від Світового банку (с. 79). Використання висновків Фонду

Бертельсмана щодо проведення загальнодержавних виборчих кампаній та

рівня ефективності урядової політики в якості додаткових індикаторів

дозволило б розширити емпіричну складову дослідження і посилити

аргументованість висновків. Також дані Фонду досить повно розкривають

рівень та ефективність демократії як критерію вступу країни до ЄС.

3. Потребує додаткової аргументації твердження автора, що в

державах Вишеграду за допомогою євроінтеграції та прямого впливу

Євросоюзу на внутрішню політику країн Вишеградської четвірки все ж таки

сформувався демократичний механізм зміни та циркуляції політичних еліт (с.

105). Проте до 2004 р. цей механізм вже був успішно адаптований на

регіональному рівні. Скажімо в Польщі відбулося на той час чотири зміни

влади, в Угорщині відбулося три повних зміни, в Словаччині дві. Проте

можна погодитися з тим, що після вступу вплив інституційних важелів з боку

ЄС на демократизацію виборчого процесу в державах Вишеградської групи

лише посилився.

4. Дискусійним є розгляд політики євроскептицизму як практичного

прояву дезінтеграційних факторів європейської інтеграції. Напевно автор має

на увазі т.зв «жорсткий євроспептицизм» що характеризується принциповим

спротивом ЄС та європейській інтеграції (концепція П. Таггарта та А.

Щерб'яка). Проте «мягкий євроскептицизм» швидше характерний для

поміркованої політичної опозиції, яка не зацікавлена в дезінтеграційних

процесах.

5. Робота значно виграла б від приведення до єдиного стандарту списку

використаних джерел.

Вважаю, що вищезазначені зауваження суттєво не впливають на

загально високий рівень проведеного дослідження. Дисертаційна робота

Міщука Віктора Валентиновича «Національні чинники в євроінтеграційних

процесах країн Вишеградської групи» виконана з дотриманням встановлених

стандартів та вимог, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 291 - міжнародні відносини, суспільні

комунікації та регіональні студії.
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